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KẾ HOẠCH
Triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng lĩnh vực                                          

Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-SVHTTDL, ngày 21/01/2022 của sở Văn 
hóa, thể thao và Du dịch về việc triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 
năm 2022; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND huyện Gia 
Lộc về việc triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện 
năm 2022. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng kế hoạch triển khai, thực 
hiện công tác thi đua, khen thưởng lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 
2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen  

thưởng, nâng cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong chỉ đạo tổ 
chức thực hiện các phong trào thi đua, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua trên tất cả các lĩnh vực văn hóa,  
thể thao và du lịch với mục tiêu hướng về cơ sở, phát huy nội lực, thu hút và sử  
dụng có hiệu quả các thiết chế văn hóa và các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã 
hội nhanh, bền vững và thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 
COVID19.

2. Yêu cầu 
- Các phong trào thi đua phải bảo đảm tính kế thừa, toàn diện, bao quát trên 

các lĩnh vực của ngành nhưng có trọng điểm; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, các 
khâu đột phá, mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu của ngành năm 2022; đồng thời phải phù 
hợp với tình hình thực tiễn và có tính khả thi cao.

- Công tác khen thưởng đảm bảo dân chủ, chính xác, công bằng, minh bạch,  
kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định hiện hành.

II. CHỦ ĐỀ THI ĐUA
“Phát huy bản sắc văn hóa, con người Xứ Đông xây dựng sự nghiệp văn 

hóa, thể thao và du lịch Hải Dương thích ứng linh hoạt, kỷ cương, trách nhiệm, 
hiệu quả”.

III. NỘI DUNG THI ĐUA VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về thi đua, khen thưởng
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1.1.Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quan điểm, chủ trương của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; tư tưởng thi  
đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của 
Bộ Chính trị về "Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”. 

1.2. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu 
trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng. Phát huy tốt vai 
trò tiền phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên là hạt nhân trong các phong trào 
thi đua.

2. Tổ chức phát động, triển khai các phong trào thi đua yêu nước 
2.1. Tổ chức tốt các phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, thi 

đua chuyên đề với nội dung, tiêu chí cụ thể nhằm thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm  
vụ phát triển kinh tế- xã hội theo Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch năm 
2022 của tỉnh, của huyện, của địa phương, của cơ quan, đơn vị.

2.2. Thi đua chung sức, đồng lòng kiên trì thực hiện có hiệu quả các biện 
pháp phòng, chống dịch, chủ động, tích cực, linh hoạt thích ứng an toàn, kiểm soát  
hiệu quả dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Trung  ương, của tỉnh và huyện, 
đảm  bảo thực hiện mục tiêu kép “Vừa phòng chống dịch, vừa phát triển kinh tế”.  
Tuyệt  đối không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, đề cao hơn nữa ý thức tự 
giác nhất là đối với các biến chủng mới; mỗi người dân, cơ quan, doanh nghiệp là 
trung tâm, là chủ thể trong phòng, chống dịch, trong sản xuất, kinh doanh, sinh 
hoạt an toàn.

2.3. Thi đua đổi mới và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều 
hành, quản lý nhà nước, phát triển sự nghiệp của ngành trên các lĩnh vực văn hoá, 
thể thao, du lịch và gia đình. Tăng cường công tác tham mưu xây dựng, ban hành 
các văn bản về chỉ đạo, quản lý và các cơ chế, chính sách về lĩnh vực văn hoá, thể 
thao và du lịch; hoàn thành đảm bảo tiến độ các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ 
công tác được giao với chất lượng, hiệu quả cao.

2.4. Triển khai Chương trình số 22-CTr/TU ngày 19/8/2021 của Tỉnh uỷ Hải 
Dương về phát huy giá trị văn hóa xứ Đông và xây dựng con người Hải Dương đáp 
ứng yêu cầu phát triển giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và Quyết 
định số 3754/QĐ-UBND ngày 01/12/2021 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch 
thực hiện Chương trình “Phát huy giá trị văn hóa Xứ Đông và xây dựng con người  
Hải Dương đáp ứng yêu cầu phát triển giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm  
2030”; tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng toàn diện phong trào “Toàn dân 
đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trọng tâm là xây dựng đời sống, lối sống và 
môi trường văn hóa lành mạnh. Xây dựng và thực hiện hệ giá trị văn hóa và chuẩn  
mực con người trong thời kỳ mới; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát huy 
giá trị di sản văn hóa vì sự phát triển bền vững, gắn với phát triển kinh tế, du lịch;  
tập trung xây dựng, hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết 
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chế văn hoá, thể thao từ huyện tới cơ sở, đáp ứng yêu cầu hưởng thụ văn hóa của 
nhân dân.

2.5. Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 
2030, Chương trình Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới  
đến năm 2025. Duy trì, nhân rộng và nâng cao chất lượng hoạt động của các mô 
hình, các CLB gia đình phát triển bền vững.

2.6. Mở rộng và nâng cao chất lượng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi 
người, trong đó tập trung đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 
theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với việc tổ chức Đại  hội TDTT các cấp năm 2022.

2.7. Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển du lịch chất lượng cao 
tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn huyện 
Gia Lộc; đẩy mạnh công tác truyền thông, quảng bá, xúc tiến du lịch; đầu tư phát  
triển hạ tầng du lịch; phát triển du lịch theo hướng tăng trưởng xanh; nâng cao chất  
lượng các cơ sở lưu trú du lịch, dịch vụ du lịch; xây dựng sản phẩm du lịch đặc thù  
của huyện; khai thác có hiệu quả lợi thế về điều kiện tự nhiên, sinh thái, truyền  
thống văn hoá lịch sử để phát triển du lịch.

2.8. Thực hiên tốt Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 15/9/2021 của UBND 
huyện về triển khai phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn2021-2025” trên 
địa bàn huyện Gia Lộc. Tập trung thực hiện tốt dịch vụ công trực tuyến đối với các 
thủ tục hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, xây  
dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, năng động, hiệu lực, hiệu quả; triển 
khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định  
hướng đến năm 2030; ứng dụng công nghệ số để phát triển du lịch thông minh.

2.9. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; 
tăng cường cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn; đổi mới 
phương thức chỉ đạo, điều hành, phong cách làm việc của người đứng đầu. Tăng 
cường công tác xã hội hóa hoạt động Văn hoá, Thể thao và Du lịch để huy động 
mọi nguồn lực cho xây dựng, phát triển sự nghiệp VHTTDL, tạo điều kiện cho văn 
hoá, thể thao và du lịch phát triển đúng hướng và vững chắc trong thời kỳ mới.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, nhân điển hình tiên tiến
3.1. Tăng cường tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước với nội 

dung, hình thức đa dạng, phong phú.
3.2. Chủ động phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng, tuyên truyền các mô hình 

mới, nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến trên từng lĩnh vực hoạt động của 
ngành để có các hình thức biểu dương, khen thưởng phù hợp, kịp thời.

3.3. Công tác xây dựng điển hình tiên tiến phải được thực hiện từ cơ sở và 
chỉ đạo thực hiện đồng bộ tốt cả 4 khâu: Phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân 
điển hình tiên tiến.

4. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng
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4.1. Nâng cao chất lượng công tác bình xét khen thưởng, khen thưởng phải  
gắn với kết quả phong trào thi đua, thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ chính trị của  
huyện và cơ quan… đảm bảo chính xác, kịp thời, minh bạch, thực sự có tác dụng 
giáo dục và nêu gương.

4.2. Tăng cường công kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai phong trào 
thi đua và thực hiện chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 
- Xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 

lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2022; thực hiện sơ kết, tổng kết, kiểm 
tra công tác thi đua, khen thưởng của ngành, phù hợp với các chủ trương, chính 
sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và hướng dẫn của Hội đồng Thi đua, Khen 
thưởng sở VHTTDL và huyện.

- Thẩm định hồ sơ, trình Hội đồng Thi đua Khen thưởng Sở Văn hóa, Thể 
thao, Du lịch và Hội đồng Thi đua Khen thưởng huyện xét khen thưởng các tập thể 
và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua đảm bảo theo đúng quy 
định hiện hành.

2. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao huyện và UBND các xã, thị trấn
- Căn cứ mục đích, yêu cầu, nội dung của kế hoạch này xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 
của đơn vị mình phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể, đảm bảo 
thiết thực, hiện quả.

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua và đăng ký thi đua năm 2022;  
đánh giá, bình xét thi đua; tổng hợp báo cáo kết quả phong trào thi đua và đề  nghị 
khen thưởng theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng, tuyên truyền các mô 
hình mới, nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến trên lĩnh vực Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch.

- Thực hiện báo cáo về công tác thi đua, khen thưởng theo quy định.
Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 

lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2022.

 N¬i nhËn:
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để báo cáo)
- L·nh ®¹o UBND huyÖn 
- BTG Huyện ủy;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- L­u VHTT.

TRƯỞNG PHÒNG
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Lê Văn Sáu
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